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Randers, den 15. februar 2024 

Version 1.3 

Bestyrelsens beretning på det ordinære repræsentantskabsmøde 2024, der 
afholdes i Foreningshuset ved Dronningborghallen den 29.2.2024 kl. 19.00. 

Denne beretning omfatter 2023. 

SIKR’s mission er fastslået i vedtægterne: 

SIKR har til formål at samle foreningsidrætten i Randers i én fælles interesseorganisation på tværs af 

forbund og landsorganisationer med henblik på at kunne fremstå som idrættens samlede talerør 

overfor og dermed være en betydende dialogpartner for beslutningstagere, primært Randers Kommune. 

SIKR har til opgave hvert år at tilvejebringe et samlet overblik over de kommunale midler, der tilflyder 

den lokale idræt – både drifts-, tilskuds- og anlægsmæssigt. 

Vi agter at fortsætte med – i samarbejde med politikere og embedsmænd – at belyse den kommunale, 

økonomiske indsats på idrætsområdet på tværs af forvaltninger, samt at påvirke de politiske beslutninger 

på området. 

Det har SIKR’s bestyrelse bedrevet, været involveret i, i hovedtræk 
Der har i 2023 været afholdt ni bestyrelsesmøder og fire møder med Kultur- og Fritidsafdelingen. 

Derudover har SIKR været repræsenteret på konference om implementering af idrætspolitik samt deltaget i 

2-3 ad hoc-arrangementer.  

Også i 2023 er SIKR’s bestyrelse blevet hørt om anvendelse af breddeidrætsmidlerne. 

Ved udgangen af 2023 havde SIKR 82 medlemsforeninger – det samme som ved udgangen af 2022. 

SIKR’s målsætning er at repræsentere 50% af de godkendte folkeoplysende idrætsforeninger og 66% af 
medlemmerne i disse. I skrivende stund foreligger aktuelle medlemstal for SIKR’s medlemsforeninger 
ultimo 2023 endnu ikke. 
 

I forhold til de definerede indsatsområder i sidste års beretning er status følgende: 

a. SIKR fortsatte indsatsen med at synliggøre og fremme kommunens økonomiske indsats på det 

idrætslige område. 

b. SIKR har markeret sine synspunkter i aktuelle sager i den løbende dialog med forvaltningen og 

gennem dagspressen. 

c. SIKR har ikke i 2023 deltaget i styregrupper for kommunale idrætsprojekter. 

d. SIKR havde ønske om, at der blev udarbejdet en langsigtet investeringsplan for kommunens 

idrætsfaciliteter under hensyntagen til den vedtagne idrætsfacilitetsstrategi og ville arbejde for 

dette. Planen foreligger endnu ikke. 
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SIKR vil i 2024:  

a. SIKR vil fortsat arbejde for, at der udarbejdes en langsigtet investeringsplan for kommunens 

idrætsfaciliteter. 

b. SIKR vil fortsætte indsatsen med at synliggøre og fremme kommunens økonomiske indsats på det 

idrætslige område. 

c. SIKR vil fortsætte dialog og ideudveksling med politikere fra SIK-udvalget. 

d. SIKR vil fortsat sikre en tæt dialog med idrættens repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget, bl.a. 

gennem afholdelse af regelmæssige møder.  

Det kommunale område 

Budgetaftale 2024 -2027 
Torsdag den 21.9.2023 blev der indgået budgetaftale for 2024-2027 i et bredt forlig mellem 

Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Dansk Folkeparti og Radikale 

Venstre, der således omfattede et stort flertal af byrådets medlemmer. 

Aftalen kan ses i sin helhed på https://www.randers.dk/nyheder/randers-budgetaftale-2024-2027-er-

indgaaet/  

Det efterfølgende er ”klippet” fra aftaleteksten, idet der af hensyn til læselighed er foretaget små 

redaktionelle ændringer. 

 

Fra området Sundhed, kultur og fritid: 

Citat: 

Ny Dronningborghal (i alt 30 mio. kr.)  

Aftalepartierne ønsker at etablere en ny hal i Dronningborg. Hallen skal erstatte den tidligere 

Dronningborg-hal, der er blevet lukket af sikkerhedsmæssige hensyn. Hermed sikres det, at der også 

fremover er en idrætshal i Dronningborg.  

Den nye Dronningborghal vil blive nabo til den nye daginstitution, som opføres i 2024 og det nye 

plejecenter, som forventes etableret i løbet af budgetperioden. Et nabofællesskab, som giver 

muligheder for at samtænke og mødes på tværs af generationer.  

Opførelsen af den nye Dronningborghal forventes at koste 49 mio. kr. inkl. nedbrydning og 

bortskaffelse af den eksisterende hal mv. Dette finansieres af allerede afsatte midler til det oprindelige 

Dronningborgprojekt (19 mio. kr.) samt 30 mio. kr., der tilvejebringes som en driftsfinansieret 

anlægsinvestering ved en nedskrivning den tidligere afsatte tilskudspulje til Dronningborg-projektet 

med 1,5 mio. kr. i 30 år (jf. beskrivelsen i det udsendte budgetmateriale).  

På denne måde skaber og finansierer aftalepartierne således grundstrukturen i det kommende 

idrætskompleks i Dronningborg. 

 

Idrætspakke (3,3 mio. kr. i 2024 faldende til 1,7 mio. kr. i 2027 og frem)  

Aftalepartierne er enige om en idrætspakke bestående af følgende elementer: 
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Drift til bæredygtige kunstgræsbaner:  

Der er tidligere truffet beslutning om støtte til etablering af tre nye kunstgræsbaner. I forbindelse med 

budget 2023-2026 blev der dog ikke afsat driftsmidler varigt til banerne. Aftalepartierne er enige om, 

at de resterende driftsmidler afsættes som en del af idrætspakken. Med en forudsætning om, at de tre 

nye baner først forventes ibrugtaget i 2025, afsættes der yderligere 200.000 kr. i 2026 og 600.000 kr. i 

2027 og frem. Aftalepartierne er samtidigt enige om, at det er en forudsætning for driftsstøtten, at de 

tre nye baner er miljømæssigt bæredygtige og ikke gennemføres med gummigranulat, idet der pågår 

et arbejde med at finde andre alternative løsninger grundet EU-lovgivning på området.  

Herudover afsætter aftalepartierne et driftstilskud på 60.000 kr. i 2025 til Vorup FB. Klubben har planer 

om at lave en bane med LECA-sten. Tilskuddet kan supplere driftspengene fra de ordinære baner, der 

nedlægges for at opføre den nye kunstgræsbane. 

Bevæg dig for Livet 

Aftalepartierne er enige om at videreføre initiativerne i projekt Bevæg dig for livet, idet projektet 

bidrager til at yde indsatser til de ikke-aktive borgere i Randers Kommune og dermed indfri 

ambitionerne i kommunens idræts- og fritidspolitik samt understøtte sundhedspolitikken. Der pågår 

aktuelt drøftelser om, i hvilket regi initiativerne mest fordelagtigt kan fortsætte. Til videreførelsen 

afsætter aftalepartierne som en del af idrætspakken 375.000 kr. i 2024 og 500.000 kr. i 2025 og frem.  

Fritid For Alle:  

Aftalepartierne er enige om at videreføre Fritid For Alle (FFA) i yderligere en 3-årig periode. FFA 

bidrager til at sikre, at alle børn og unge i Randers Kommune har lige adgang til foreningslivet gennem 

et tæt samarbejde med skoler, foreningsliv og frivillige organisationer.  

Målet med en 3-årig forlængelse er at gøre indsatsen i regi af FFA bæredygtig og selvkørende, så den 

koordinerende rolle herefter kan reduceres til et minimum. Dette sikres ved at inkludere de resterende 

skoler, relevante foreninger og styrke det tværgående samarbejde. Som en del af idrætspakken 

afsætter aftalepartierne på den baggrund 445.000 kr. årligt i 2024-2026. Efter de 3 år forventes 

indsatsen forankret og vurderes at kunne gennemføres for 75.000 kr. årligt fra 2027 og frem.  

Eliteidræt – ansøgning fra Sportsrådet:  

Randers Kommune har i indeværende år lavet den fjerde 4-årige aftale med Team Danmark. Aftalen 

understøtter Randers Kommunes talentarbejde med 8 udvalgte Team Danmark-foreninger. Randers 

Talent og Elite er godt organiseret, hvilket bidrager og styrker de unges håb, ønsker og drømme for at 

udleve deres evner indenfor idrætten på et højere niveau. Randers Kommune er jf. Team Danmark den 

by i Danmark, der optager flest sportselever i grundskolen.  

De 8 Team Danmark-klubber i Randers Talent og Elite peger alle på, at det vigtigste for at udvikle de 

unge talenter yderligere er en styrket indsats af en uvildig og faglig stærk trænings- og miljøekspert. 

Dette vil give et bedre indblik i udøvernes trivsel og udfordringer og dermed øgede muligheder for at 

hjælpe uddannelsesinstitutionerne, klubber og trænere med at forbedre klub- og uddannelsesmiljøer, 

som byens unge sportsudøvere hver dag befinder sig i. 
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For at indfri de 8 klubbers samlede ønske i resten af denne Team Danmark-aftale, er aftalepartierne 

enige om at imødekomme den ansøgning, som er fremsendt fra Sportsrådet, med 190.000 kr. årligt i 

2024-2026.  

Udfordringer på idrætsområdet:  

Aftalepartierne er enige om, at restbeløbet efter den driftsfinansierede anlægsinvestering af 

Dronningborghallen reserveres til at imødegå opståede udfordringer på idrætsområdet. Forvaltningen 

fremsender inden udgangen af 2023 et oplæg til politisk behandling om midlernes anvendelse.  

Anlægstilskud – projekter i Assentoft, Hornbæk og Helsted (1,8 mio. kr. i 2025 og 1,2 mio. kr. i 2026)  

Aftalepartierne har noteret sig det store lokale engagement, der er i forhold til projekter på 
idrætsområdet i både Hornbæk, Assentoft og Helsted.  
 
Aftalepartierne ønsker at understøtte de gode lokale initiativer og afsætter derfor som opstartskapital: 

• 0,6 mio. kr. i 2025 til projektet i Helsted.  

• I alt 1,2 mio. kr. til projektet i Assentoft (placeret med 0,6 mio. kr. årligt i 2025-2026).  

• I alt 1,2 mio. kr. til projektet i Hornbæk (placeret med 0,6 mio. kr. årligt i 2025-2026). 
 
 
SIKR hilser med glæde, at der er fundet en holdbar løsning vedr. driftstilskud til de kunstgræsbaner, hvortil 
der er foretaget anlægsbevillinger. 
Overordnet set kan SIKR ikke med god ret anføre, at idrætsområdet er blevet forbigået ved årets 
budgetlægning, set i lyset af Randers Kommunes udfordringer, men se det efterfølgende. 
 
 

Fra området Miljø og teknik 

Citat: 

Bygningsvedligehold – et løft samt prioritering og anlægsstyring (5 mio. kr. årligt i 2024 og 2025)  

Der er i dag et efterslæb på den samlede bygningsvedligeholdelse, hvilket medfører øget behov for 

nødvendig genopretning. I den 10-årige investeringsplan på anlægsområdet er der fastlagt en gradvis 

forøgelse af budgettet til bygningsvedligehold fra 2024 til 2028 og frem. Fra og med 2028 udgør 

budgettet 59,4 mio. kr.  

Aftalepartierne er enige om, at det er vigtigt med en synlig prioritering af midlerne til 

bygningsvedligehold, så det er tydeligt for kommunens borgere, hvorfor nogle bygninger prioriteres før 

andre. Aftalepartierne er samtidigt enige om, at budgettet til bygningsvedligehold løftes med 5 mio. kr. 

årligt i 2024 og 2025.  

Randers Kommune vokser i disse år, men væksten sætter nye krav til udbygningen af kapaciteten på 

flere områder i Randers Kommune - både i form af ny-, til- og ombygning. Ejendomsservice har en 

central rolle som bygherrerådgiver i de kommende års kapacitetsudbygning. Aftalepartierne lægger 

vægt på, at Ejendomsservice styrker sine evner til styre de mange byggeprojekter og er samtidigt enige 

om, at der frem imod budget 2025-2028 gennemføres en analyse med en evaluering af 

Ejendomsservice. 
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SIKR skal udtrykke sin dybe bekymring for at de afsatte midler, på trods af en mindre vækst, er 

tilstrækkelige til at hindre et yderligere forfald af kommunens ejendomsportefølje, herunder de 

kommunale idrætshaller og skolehaller inklusive disses omklædningsfaciliteter. 

 

Sparekatalog – stadig gældende! 

I forbindelse med budgetlægning i 2022 blev der udarbejdet et ”sparekatalog”, effektiviserings-og-

besparelseskatalog.pdf, hvor forvaltningerne har udpeget besparelser. Sparekataloget er stadigt gældende! 

For idrætsområdet under Kultur- og fritidsforvaltningen skal nævnes: 

Citat: 

Udfasning af lokaletilskud til foreninger udover det lovbestemte niveau. 

Det foreslås, at den del af lokaletilskuddet til foreninger, som ligger ud over det lovbestemte på 65% 

over en årrække reduceres hertil. Det betyder at lokaletilskuddet reduceres fra 75% til 72% i 2023 og 

2024, og derefter til 68% i 2025 og 65% fra 2026 og frem.  

Der afsættes færre midler til ansøgningspuljer.  

Den samlede reduktion vil være på 112.000 kr. i perioden 2023-2026. 

De samlede puljemidler udgør i 2022 ca. 1,5 mio. kr.  

 
SIKR vil kæmpe for, at planlagte yderligere reduktioner i lokaletilskuddet droppes for 2025 og 2026, således 
det bevares på nuværende niveau, 72%. Dette skal også ses i lyset af, at driftsudgifter til el og varme er 
vokset betragteligt og belaster foreningernes økonomi. 
 

Fritids- og idrætspolitik 2023-2026 
Randers Kommune har fået ny Fritids- og idrætspolitik for 2023-2026. 
Et forslag blev sendt i høring den 21.11.2022, og politikken blev, efter modtagelse og behandling af 
høringssvar, vedtaget i byrådet den 27.2.2023, noget som formanden for SIK-udvalget, Louise Høeg, kunne 
fortælle som nyhed på seneste repræsentantskabsmøde i SIKR. 
I beretningen for 2022 var en lidt dybere gennemgang af høringsudkastet til politikken og SIKR’s holdninger 
til dette. Disse holdninger kan generelt beskrives som positive. 
 
De politiske visioner i politikken skal omsættes til handling igennem indsatser under seks temaer. Temaerne 
har til sammen det overordnede mål, at borgere i alle aldre har mulighed for et godt fritidsliv med et rigt og 
varieret aktivitetstilbud.  

1. Børn og unge i bevægelse  
2. Befolkningsgruppen 60+ i fritids- og foreningslivet  
3. Naturen som ressource  
4. Drift af en forening  
5. Rammerne for folkeoplysende foreninger og selvorganiserede grupper  
6. Udvikling i fællesskab 

 
Førstnævnte tema er ændret titulært til noget mere ”mundret” end høringsudkastets ”Fundamentet til 
kommende generationers aktive borgere”. 
 
Se hele Fritids- og idrætspolitikken på / https://www.randers.dk/demokrati/politikker/fritids-og-
idraetspolitik/. 
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Konference om implementering af Randers Kommunes nye idrætspolitik 
Randers Kommune, Kultur- og fritidsforvaltningen, afholdt den 19.4.2023 en konference (workshop) om 

implementering af idrætspolitikken. SIKR’s bestyrelse var repræsenteret på konferencen. 

 
Kultur- og fritidsforvaltningen inviterede foreningslivet således: 

Citat: 

Fritids- og idrætsområdet i Randers Kommune har fået en ny politik for årene 2023-2026. Men hvordan 

får vi den fra gode tanker til konkrete tiltag og forandringer; det kan DU være med til at påvirke. 

Vi inviterer dig derfor med til et enkelt møde, hvor vi vil tømme dit og de øvrige deltageres hoveder for 

jeres gode ideer. Du behøver kun at byde ind på to af politikkens temaer. Og bare rolig, du får ikke 

opgaver med hjem! 

Nedenfor ser du eksempler på spørgsmål, som vi vil stille jer. 

Eksempler på spørgsmål, der skal samles input til 

• Børneidræt Randers - hvordan kan vi lave én indgang til børneidræt i Randers? (Tema 1) 
• Hvordan kan vi hjælpe foreningerne med markedsføring af deres aktiviteter? (Tema 1) 

• Hvordan genaktiverer vi seniorer, der tidligere har været frivillige? (Tema 2) 

• Hvordan kan vi skabe bedre adgang til naturområder (Tema 3) 

• Hvordan gør vi det lettere for foreningerne at søge de kommunale puljer (Tema 4) 

• Hvordan kan vi gøre bookingtiden kortere og optimere nøgleudlevering? (Tema 4) 

• Hvordan kan vi arbejde med bedre fordeling af tilskudspuljer og gebyrer for lokaler? (Tema 5) 

• Hvordan styrker vi brobygning mellem kommunale parter og foreningerne? (Tema 6) 

• Hvordan kan aftenskolerne få mere fleksibel tilrettelagt undervisning? (Tema 6) 
 

SIKR bifalder, at forvaltningen inddrager foreningerne i arbejdet med implementering af idrætspolitikken. 

 

Breddeidrætsmidler 2023 
På et møde mellem Kultur- og fritidsforvaltningen og SIKR den 6.3.2023 blev forvaltningens forslag til 

fordeling af breddeidrætsmidlerne for 2023 gennemgået med baggrund i et omfattende materiale.  

 

Der var indkommet 34 ansøgninger på sammenlagt 4,497 mio. kroner. Klubbernes egen-andel var på 1,419 

mio. kroner. Der blev fordelt 1,209 mio. kroner (mod et budget på 1,204 mio. kroner).  

Citat: 

Fra indkaldelsen af ansøgninger: 

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget vedtog 14. september 2022 kriterierne og parametre for 

vurdering af ansøgninger. 

 

Midlerne kan benyttes til indendørs og udendørs fysiske faciliteter og udstyr (dog ikke personligt 

udstyr, net og mål). Computerudstyr til E-sport, hvor udstyret er koblet med fysisk aktivitet.  

 

Der kan kun ydes tilskud til faciliteterne og udstyret, hvis disse  

− er kommunale  

https://www.randers.dk/media/42239/fritids-og-idraetspolitik-2023-fra-dagsorden-byraad-27022023-godkendt-udgave.pdf
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− ejes af en selvejende institution, hvis formål er at oprette og drive idrætsfacilitet  

− ejes af en godkendt folkeoplysende forening  

 

• Der ydes ikke tilskud til allerede indkøbte materialer og gennemførte projekter.  

• Puljens anvendelse kan i det enkelte år fokusere enten på mange mindre projekter eller på enkelte 

store projekter.  

• Anvendelsen kan ikke ske på områder, der er dækket af andre kommunale budgetter f.eks. drift.  

 

Ansøgningerne vurderes ud fra følgende parametre  

• Medfinansiering (tydeliggør med beløb egen- og evt. anden medfinansiering).  

• "Need to have" frem for "nice to have".  

• Flest mulige medlemmer til gode.  

• Mest mulig for pengene.  

• Understøtter fysisk aktivitet (facilitet til fysisk aktivitet prioriteres frem for f.eks. til opbevaring).  

• Sikkerhed (f.eks. lovkrav eller at udstyret kan afværge ulykker).  

• Bæredygtighed (beskrive, hvis I har forholdt jer til dette).  

• Understøtter deleøkonomi (at udstyret kan lånes ud til andre foreninger. 

 
 
Som noget nyt anvendte forvaltningen et ”scoresystem” overlejret med ”sund fornuft”. 

Scoresystemet er beskrevet i /Notat - Redegørelse for parametre til vurdering af ansøgninger til 

breddeidrætsmidler og spejdermidler/, skrevet af Birgitte Strøbeck Pedersen fra Kultur- og 

fritidsforvaltningen. 

 

SIKR havde, efter at have studeret ansøgningerne, hvoraf flere var fra idrætshaller, den generelle 

kommentar, at haller kun bør kunne søge, hvis de søger gennem eller sammen med en forening. 

  

Igen i år kunne SIKR nikke samtykkende til forvaltningens forslag til fordeling af midlerne med de beskrevne  

betragtninger om prioriteringen in mente. 

 

Ansøgninger fra hallerne gav anledning til, at SIKR udviklede et politik-dokument for ”SIKR’s holdning til 

aktiviteter fra lønnede personer udenfor foreningerne”. 

 

Randers i forhold til midtjyske storkommuner 
Tal fra Indenrigsministeriets nøgletal, www.noegletal.dk, viser igen i år, at Randers Kommune holder status 

quo i forhold til de øvrige storbykommuner (i kommunenummerorden: Horsens, Herning, Holstebro, 

Silkeborg, Århus og Viborg) i Region Midtjylland.  

Vi er stadig placeret midt i feltet, som nummer 4, og brugte ca. 102 kroner mindre per indbygger i 2023 end 

gennemsnittet. 

Det skal i sandhedens interesse nævnes, at der er tale om ikke-validerede tal for 2023. 
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Anlægsprojekter - status 
Der er ikke afgivet en samlet status på anlægsprojekter til SIK-udvalget ultimo 2023. 

Vi skal her kort resumere fra årets møder med forvaltningen, idet der er foretaget få redaktionelle 

ændringer. 

 

Uddrag af referat fra mødet den 6.3.2023: 

Vi arbejder videre med Korshøj Idrætscenter og IF Alliancen i Stevnstrup.  

Levetidsforlængelse af Dronningborghallen – vi afventer svar på rapport, som byrådet har bestilt. 

 

Orientering om ekstrabevilling til Korshøjhallen til nyt omklædningsrum: 

Der er tale om den gamle sag med Korshøj og Albæk. Boldbanerne er ved at være færdige. 

Prisstigninger og inflation har gjort projektet dyrere og derfor har byrådet accepteret tilskud fra 

forvaltningen. 

 

Som det nok er bekendt, blev Dronningborghallen lukket kort tid efter. 

Der er ikke en aktuel status på klubhuset i Stevnstrup. 

 

Uddrag af referat fra mødet den 16.5.2023: 

Nyt fra byggeprojekter:  

I Harridslev går det planmæssigt. Baner er klar til august. Hallen bliver muligvis udsat et par måneder. 

Klubhus i Stevnstrup er fortsat ikke afklaret.  

Nørrevangsparken (arbejdstitel) bag skolen er i udvikling. En basketballbane er på vej.  

Vi arbejder på en kapacitetsanalyse i forhold til fodboldanlæg i områder, hvor der er byvækst. 

 

Uddrag af referat fra mødet den 17.8.2023: 

Indvielse af nye baner i Korshøj. Klubben arbejder videre med faciliteter. I Albæk skal klubben være ude 

senest 15. sept. Nedrivning starter herefter. Korshøjhallen forventer at være færdig med 

omklædningsfaciliteter i november. Indtil da hjælper kultur og fritid med containervogne.  

8. sept. indvies en ny basketballbane i parken bag Nørrevangsskolen.  

Fiskergården er under renovering  

DCH Nørhald har indviet ny træningsbane i Råby  

I Øster Bjerregrav indvies en ny skate bowl lørdag den 26. august 

 

Team Danmark-aftale 2023-2026 
Randers byråd godkendte på sit møde den 30.1.2023 en ny fireårig aftale samarbejdsaftale (for 2023-2026) 

med Team Danmark. 

Fra https://www.randers.dk/nyheder/randers-kommune-indgaar-ny-aftale-med-team-danmark/, hvor der 

tillige findes en henvisning til aftalen i sin helhed: 

Citat: 

Øget fokus på fysisk og mental trivsel 

Aftalen viderefører en lignende aftale og overordnet set er målet at fastholde og udbygge de stærke 

tilbud, som Randers Talent og Elite har opbygget til talentudviklingsklubberne. Her har der været fokus 

på at skabe reelle kompetenceløft i klubberne, og dette arbejde vil i den kommende periode blive 

udbygget med et øget fokus på udøvernes mentale of fysiske trivsel. En evaluering af den seneste 

https://www.randers.dk/nyheder/randers-kommune-indgaar-ny-aftale-med-team-danmark/
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samarbejdsaftale har nemlig vist, at det er en af de væsentligste faktorer for fastholdelse af talenter i 

sportsmiljøerne. 

Desuden vil den nye samarbejdsaftale medføre en øget vidensdeling mellem klubberne og et øget 

samarbejde med kommunens uddannelsesinstitutioner om talentarbejdet. 

Prioriterede sportsgrene 

I tråd med tidligere samarbejdsaftaler er der i aftaleperioden en række prioriterede sportsgrene. I den 

nye aftale prioriterer Randers Kommune og Team Danmark at udvikle følgende Team Danmark 

støttede sportsgrene: 

• Randers FC 

• Randers HK 

• Randers HH 

• Randers Freja Atletik og Motion 

• Randers Motorsport (1årig prøveperiode) 

• Randers BMX 

• Swim Team Neptun 

• Dermed udgår Randers Tennisklub og Randers Bueskyttelaug af samarbejdet i forhold til den 

tidligere aftale. 

• Randers Kommune prioriterer derudover samarbejde med følgende lokalt prioriterede sportsgrene: 

• Randers Cimbria 

• Randers Gymnastiske Forening 

Randers Talent og Elite er en afdeling under Kultur og Fritid i Randers kommune og har til formål at 

understøtte de randrusiansk talent- og eliteklubber med at udvikle de bedste talentudviklingsmiljøer og 

at understøtte de allerbedste atleter i deres stræben efter at nå verdenseliten. 

 
SIKR bakker op om Team Danmark-aftalen og ønsker, at eliteidrætsudøvere i Randers Kommune får de 

bedste muligheder for at udvikle sig indenfor et bredt spektrum af idrætter. 

 

Randers Talent og Elite 
Randers Talent og Elites regnskab for 2023 og budget for 2024 blev fremlagt for SIK-udvalget den 

29.11.2023 og blev godkendt. 

Regnskabet for 2023 i forventede tal: Budget 2,553 mio. kroner, realiseret 2,357 mio. kroner, hvilket gav et 

forventet plus i regnskabet på ca. 195.000 kroner. 

  

Budgettet for 2024 er på 2,924 mio. kroner, hvilket er en stigning på ca. 371.000 kroner i forhold til 2023. 

 

Budgetforøgelsen består af:  

• 190.000 kr. er en 3-årig bevilling fra byrådet  

• 100.000 kr. har i 5 år været bevilliget til "Bevæg Dig For Livet", som nu ophører som projekt.  

• 81.560 kr. er pris- og lønfremskrivninger 

 

Det øgede budget betyder følgende:  

• Fysisk træner kan ansættes fuld tid på en 3-årig aftale (budgetønske fra satsningsidrætterne)  
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• Basistilskuddet til talentudvikling øges med 100.000 kr. (de yderligere 60.000 kr. er omfordeling af 

eksisterende midler)  

• Der etableres et projekt med henblik på at forbedre skoleelevers motorik og koordination (30.000 - 

50.000 kr. pr. år)  

• Der afsættes 50.000 kr. hvert andet år (2024 + 2026), til udvikling af talentkoordinatorerne i 

satsningsidrætterne  

• Den idrætspsykologiske indsats for talenterne styrkes  

 

Desuden har Team Danmark i 2024 forlænget aftalen om udvikling og implementering af et 

evalueringsværktøj rettet mod træningsmiljøerne (100.000) 

 

Yderligere information kan findes i SIK-udvalgets referater på www.randers.dk 

 

DBU – Randers Kommune Velfærdsalliance 
Onsdag den 14.6.2023 blev den såkaldte ”velfærdsalliance” mellem DBU og Randers Kommune 

underskrevet af hhv. DBU Jyllands formand, Bent Clausen, og byens borgmester, Torben Hansen, ved et 

pænt besøgt og sommervarmt arrangement hos SIF Assentoft. 

 

SIKR’s bestyrelse var rigt repræsenteret ved begivenheden, hvor der var taler ved de to ovennævnte samt 

SIF Assentofts formand, Henning Jeppesen. 

 

Fra invitationsskrivelsen: 

Citat: 

Om velfærdsalliancen. 

Velfærdsalliancen er en fireårig samarbejdsaftale mellem Randers Kommune, DBU og DBU Jylland, der 

skal sikre udvikling og implementering af fodboldindsatser i kommunen og i kommunens 

fodboldklubber samt to venskabskampe for U21 Herrelandsholdet og to Ultra Skolepokalfinaler. 

Aftalen indeholder i den forbindelse både breddeaktiviteter og eliteaktiviteter. I aftalen er indskrevet 

flere overordnede indsatsområder, men den formes i høj grad af fodboldklubbernes behov. 

 

Se mere her: https://www.randers.dk/borger/fritid-og-kultur/til-dig-der-driver-en-forening-eller-en-

aftenskole/inspiration-til-at-drive-forening-og-lokalomraade/velfaerdsalliancen-fodbold/ 

 

Dronningborghallen 
Tirsdag den 21.3.2023 blev det meldt ud, at håndboldhallen samt skydeklubbens lokaler i kælderen 

lukkedes for al aktivitet med øjeblikkelig virkning på ubestemt tid, da bygningerne ikke længere lever op til 

de sikkerhedsmæssige krav. 

Dette burde ikke kunne komme som den store overraskelse, da uafhængige ingeniørrapporter, udarbejdet 

med års mellemrum, netop havde stillet dette i sigte og også med den givne tidsramme. 

 

SIKR, repræsenteret ved formand René Skjøde Andersen, udtalte i den anledning til Amtsavisen, torsdag 

den 23.3.2023: 

http://www.randers.dk/
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Citat: 

Randrusiansk idrætsliv er bombet et årti tilbage. 

Til stor forfærdelse for SIKR skete det, som vi i årevis har frygtet og påpeget. Dette bringer store dele af 

det randrusianske idrætsliv i en forfærdelig situation, hvor de nu i formodentlig flere år skal stå uden 

fast ståsted, tilføjer formanden, som samtidig opfordrer til, at man hurtigst muligt begynder byggeriet 

af en ny hal i Dronningborg. 

 

Sidste år kunne vi i vores beretning i et underpunkt berette, at bygning af ny Dronningborghal var udsat, 

men at de 19 millioner, der allerede er afsat, er stadig til stede.  

 

Vi konstaterer, at det nye budgetforligs afsatte 30 mio. kroner sammen med de allerede afsatte 19 mio. 

kroner giver, om end ikke en optimal mulighed for en ny idrætsfacilitet på området, så dog en fornuftig 

mulighed for en 1-1 erstatning. 

Vi gør opmærksom på, at der efter vores opfattelse på lang sigt bør etableres en helhedsløsning, som også 

tilgodeser RGF’s ønsker om at kunne samle de fleste af sine aktiviteter på ét sted. 

Derfor vil vi anbefale, at anlægget af en ny hal betragtes som første etape i at etablere et passende stort, 

multifunktionelt idrætsanlæg i Dronningborg 
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SIKR’s holdning til aktiviteter fra lønnede personer udenfor foreningerne 
SIKR har med udgangspunkt i et omfattende internt bestyrelsesmemorandum ”Memo – SIKR’s holdning til 
aktiviteter fra lønnede personer udenfor foreningerne”, udviklet et holdnings-/politik-dokument, der 
resumeres nedenfor. 
 

Vedrørende selvejende haller/institutioner og kommunale haller: 

• Det ligger uden for hallernes formål at udbyde idrætsaktiviteter. Det må være op til de 
foreninger/organisationer, som hallerne huser, at gøre dette. 

• En hal bør i udgangspunktet ikke være i konkurrence med sine egne brugere! 

• Haller bør altid arbejde sammen med de lokale foreninger om aktiviteter, og hvis der skal søges 
tilskud fra breddeidrætsmidlerne, bør dette altid ske i samarbejde med den lokale forening. 
 
 

Vedrørende union-/paraplyorganisationers ansattes ”projektmageri” 
SIKR er bekymret for, om professionelt projektmageri i fællesorganer er i en udvikling, hvor det mere 
antager karakter af beskæftigelsesprojekter for de ansatte end som hjælp til foreningerne. 

Derfor opfordrer SIKR til, at ”trækket” på foreningers resurser i forbindelse med sådanne projekter 
minimeres. 
   

Vedrørende offentlige projektmedarbejderes aktiviteter/aktivering 
Idrætsforeninger er ikke ”pasningsordninger”.  
Idrætsforeninger er ikke institutioner, som kan eller skal løse sociale problemer eller 
integrationsproblemer, baseret på frivillige, ulønnede ledere.  
Ved henvisning af større grupper socialt belastede/flygtninge, indvandrere til en forening, bør der følge 
pekuniære og humane resurser med. 

Vedrørende Fodboldlinjen: 

• Der bør regelmæssigt hyppigt laves egentligt statistisk materiale på foreningsmedlemsskab hos 
Fodboldlinjens unge 

• Der bør regelmæssigt hyppigt laves egentlig statistisk materiale på, i hvor høj grad Fodboldlinjen 
har givet øget rekruttering af trænere/ledere i foreningerne 

• Det bør undersøges, hvor mange af Fodboldlinjens lønnede trænere, der har frivilligt, ulønnet 
trænerarbejde i foreningerne 

• Der bør aftales klare spilleregler mellem fodboldklubberne og Fodboldlinjen 
 
Som udgangspunkt må Fodboldlinjen ikke fremstå som undergravende for foreningerne! 

Vedrørende aftenskolers/ungdomsskolers udbud af idrætslige aktiviteter 
Aftenskoler og ungdomsskoler bør ikke kunne tilbyde hold, hvor aktiviteter er i direkte konkurrence med 
foreningslivets aktiviteter. 

Generelt 
SIKR er bekymret for, for ikke at sige irriteret over, en udvikling, hvor en række ansatte personer i deres 
arbejdstid render rundt og laver projekter, som frivillige og ulønnede skal give indhold i deres fritid! 
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Folkeoplysningsudvalget og samarbejdet med idrættens repræsentanter deri 
Der har ikke i 2023 været afholdt et særskilt møde mellem idrættens repræsentanter i 

Folkeoplysningsudvalget og SIKR’s bestyrelse. SIKR vil sikre, at et sådant møde vil afholdes i første halvår 

2024.  

 

Og for god ordens skyld: 

 

Idrættens repræsentanter i folkeoplysningsudvalget 

• Forretningsfører i RGF, Torben Kjeldsen (formand for Folkeoplysningsudvalget) 

• Formand i Purhus IF, Jens Grimstrup Larsen 

• Daglig leder i Vorup FB, Thomas Raaby Pedersen 

 

Og som suppleanter Lars W. Knudsen og Henning Jeppesen. 

 

Priser og hædring 

Årets idrætsleder 2023 
SIKR's mest prestigefyldte pris, ”Årets Idrætsleder” har siden 1951 været uddelt i samarbejde med 

Amtsavisen.  

Prisen som Årets idrætsleder 2023 blev uddelt ved et arrangement den 17.5.2023 hos Spar Nord på 

Østervold til Lars W. Knudsen, Randers Sportsklub Freja.  

 

Sportsfejring 2023 
Sportsfejring 2023 blev afholdt den 19.1.2024 (udenfor beretningsperioden).  

Her blev SIKR’s idrætspriser for 2023 uddelt. 

 

Idrætspriser 
Idrætspriser for 2023: 

Talentprisen:   Mikkel Andersen, Kronjyllands Speedway Club  

Rejselegatet:   John Blumensaat, Vorup FB 

Klubpokalen:   SIF Assentoft  

Ungdomspokalen:  Freja Røjkjær Rasmussen, Swimteam Neptun 
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Den kommunale økonomiske indsats i 2023 på idrætsområdet: 
Tallene (kilde: Kultur og Fritidsafdelingen) ser således ud pr. 1.2.2024: 
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Idrætsanlæg 2021: Renovering skøjtebane, optimering Helsted Kunstgræsbane, anskaffelser Udbyhøj Lystbådehavn. 

Parker 2022: Oprensning af sø i Doktorparken i 2022 

Ekstra breddeidrætsmidler 2022-24 

 

 
Alt andet end Breddeidrætsfaciliteter er kommunale sær-/tillægsbevillinger.  
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Den kommunale, økonomiske  

indsats i 2023 på idrætsområdet sammenlignet med 2021 og 2022 
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Der blev anvendt færre ressourcer på idrætten i Randers i 2023 
Ser man på de samlede kommunale udgifter til idrætsområdet i 2023 i forhold til 2022, kan der konstateres 

et mindre fald på 0,2 mio. kroner. Der er marginalt øgede udgifter til drift af faciliteter, øgede udgifter til 

aktivitetstilskud og et fald i anlægsmidler. 

Bag tallene gemmer sig det faktum, at samfundet generelt har været inflationsramt, og at nettonedgangen 

derfor er større, end tallene antyder. 

SIKR vil i 2024 arbejde for, at det stadigt gældende besparelseskatalogs planlagte reduktion af lokaletilskud 

i 2025 og 2026 droppes.  

SIKR vil stadig arbejde for at sikre, at udgifter til aktiviteter og drift øges fremover, så Randers placerer sig i 

den øverste halvdel af de midtjyske storkommuner. En sådan placering vil kræve en yderligere kommunal, 

økonomisk indsats på ca. 100 kr. pr. indbygger pr. år, anslået til godt 10,0 mio. kr. i alt pr. år.  

SIKR vil desuden fortsat arbejde for, at den længe efterspurgte langsigtede investeringsplan med 

udgangspunkt i en analyse af de lokale behov og en vurdering af den nuværende facilitetsmasse fastlægges. 

Planen skal have hovedvægten på breddeidrætsfaciliteter.  

Byrådet har lagt vægt på, at idrættens organisationer repræsenteret ved SIKR inddrages i udmøntningen af 

bevillingerne til breddeidrætten. SIKR deltager meget gerne i disse drøftelser. 

SIKR’s rolle 
På given foranledning ønsker vi at gentage: 

Der findes forslag/oplæg til en mængde gode projekter i et omfang, der langt overstiger Randers 

Kommunes økonomiske muligheder.  

SIKR kan og vil ikke gå ind og promovere det ene gode, lokale idrætsanlægsprojekt frem for et andet.  

Hvorfor?  

Fordi SIKR mener, at dette er en politisk opgave og vi har intet ønske om at bringe SIKR på kant med de 

ikke-tilgodesete medlemsforeninger.  

SIKR vil derimod sikre, at byråd og udvalg foretager valg på ordentligt grundlag og i henhold til egne, 

vedtagne politikker, herunder gældende idrætsfacilitetsstrategi. 

Samarbejdet med Kultur og Fritidsafdelingen  
SIKR’s kontakt til det kommunale system er primært holdt gennem regelmæssige møder mellem SIKR og 

Kultur- og fritidsafdelingen.  

Vi vil desuden sikre os, at vi i den fælles dialog med afdelingen, som foregår i en god og positiv stemning, 

får behandlet alle væsentlige problemstillinger på idrætsområdet. 

Vi vil genoptage arbejdet med den direkte kontakt til politikerne i SIK-udvalget, idet vi erkender, at der skal 

holdes en fin balancegang, for politikerne er jo "forvaltningens arbejdsgiver". 

Til slut vil vi takke for et godt og konstruktivt samarbejde med medlemsforeningerne og med Randers 

Kommune, herunder ikke mindst Kultur- og fritidsafdelingen.  

 

SIKR´s bestyrelse  
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